
Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 9/2016-15

Às  08:00 do dia 30 de Março de 2016, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) 
VALDIR RODRIGUES SANTO e respectivos membros da Equipe de Apoio, Ernades Porto de Oliveira e Vinicíus 
Bomfin Vasconselos para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e documentação, 
cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO 
TRANSPORTE ESCOLAR E PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DESTE MUNICÍPIO. O(A) Pregoeiro(a) iniciou a sessão esclarecendo aos presentes como funciona o Pregão e os 
aspectos legais. Imediatamente o(a) Pregoeiro(a) solicitou aos Srs. representantes das proponentes que se 
identificassem, munidos de carteira de identidade e/ou procuração para credenciamento.

Participaram deste certame a(s) licitante(s) abaixo relacionada(s), com seu(s) respectivo(s) representante(s):

EB TRANSPORTE, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS LTDA-EPP............. 03.078.511/0001-14

SHELTON BARBOSA OLIVEIRA                                C.P.F. nº 567.170.322-00

Esteve presente a Srª Hiksandra da Silva Martins Presidente do Conselho do FUNDEB,  a 

Srª Claudia Denize Lima Souza membro do Conselho do FUNDEB, para acompanhar o processo 

licitatorio citado acima, ambas permanecendo do inicio ao fim do certame. 

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo:

 Item: 00001 - ÔNIBUS COM CAPACIDADE PARA 44 PESSOAS SENTADAS.                  

              Quantidade: 20,000                 Unidade de fornecimento: MÊS   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    EB TRANSPORTE, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS  R$        12.800,000 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  EB TRANSPORTE, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS   R$         12.600,000   

AV JARBAS PASSARINHO S/N



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS 

                                                                                

Habilitação   EB TRANSPORTE, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS LTDA-EPP, Data: 30/03/2016

               às 08:17:54                                                      

              Observação: foi verificado a ducumentação da empresa EB TRANSPORTE

              E SERVIÇOS LTDA  acima  citada  ela  apresento  a cnd relativos ao

              tributos estadual certidão negativa de natureza tributária vencida

              no entato a   lei   comprementa  123/2006  assegura  o  tratamento

              diferenciado pa micro empresa e empresa de pequeno porte diate dos

              fatos o pregoeira  asegurou  o  praso  de  5  dia  pa  a licitante

              apresentar nova cnd  de  regularidade  fiscal  levado encota a lei

              123/2006 Artigo 43  As  microempresas e empresas de pequeno porte,

              por ocasião da  participação  em  certames  licitatórios,  deverão

              apresentar toda a  documentação exigida para efeito de comprovação

              de regularidade fiscal,  mesmo que esta apresente alguma restrição

              õ 1º Havendo  alguma  restrição  na  comprovação  da  regularidade

              fiscal, será assegurado  o  prazo  de  5  (cinco) dias úteis, cujo

              termo inicial corresponderá  ao  momento  em  que o proponente for

              declarado o vencedor  do certame, prorrogável por igual período, a

              critério da administração   pública,   para   a  regularização  da

              documentação, pagamento ou  parcelamento  do  débito  e emissão de

              eventuais certidões negativas  ou positivas com efeito de certidão

              negativa. (Redação dada  pela  Lei  Complementar  nº 147, de 2014)

              verificosse tambem que  a  mesma  não apresento alvará de licencia

              sanitaria porem o  municipio  de  RONDON  DO PARÁ onde a empresa é

              estabelecida no ramo    da   atividade   apresentada   não   sendo

              obrigatorio baseado no  decreto  nº  0140/2015  de  Rondon do pará

              aostados aos autos do certame desta forma foi atendo os requisitos

              estabelecidos no Edital.                                          

                                                                                

Dec.vencedor  EB TRANSPORTE, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS LTDA-EPP, Data: 30/03/2016

               às 08:17:57                                                      

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00002 - KOMBI COM CAPACIDADE PARA 12 PESSOAS SENTADAS                    

              Quantidade: 20,000                 Unidade de fornecimento: MÊS   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    EB TRANSPORTE, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS  R$         9.100,000 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  EB TRANSPORTE, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS   R$          9.000,000   

                                                                                

Habilitação   EB TRANSPORTE, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS LTDA-EPP, Data: 30/03/2016

AV JARBAS PASSARINHO S/N



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS 

               às 08:18:53                                                      

                                                                                

Dec.vencedor  EB TRANSPORTE, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS LTDA-EPP, Data: 30/03/2016

               às 08:18:55                                                      

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00003 - KOMBI COM CAPACIDADE PARA 12 PESSOAS SENTADAS.                   

              Quantidade: 20,000                 Unidade de fornecimento: MÊS   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    EB TRANSPORTE, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS  R$         9.100,000 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  EB TRANSPORTE, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS   R$          9.000,000   

                                                                                

Habilitação   EB TRANSPORTE, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS LTDA-EPP, Data: 30/03/2016

               às 08:19:14                                                      

                                                                                

Dec.vencedor  EB TRANSPORTE, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS LTDA-EPP, Data: 30/03/2016

               às 08:19:15                                                      

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00004 - VAN COM CAPACIDADE PARA 12 PESSOAS SENTADAS                      

              Quantidade: 20,000                 Unidade de fornecimento: MÊS   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    EB TRANSPORTE, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS  R$         9.300,000 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  EB TRANSPORTE, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS   R$          9.000,000   

                                                                                

Habilitação   EB TRANSPORTE, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS LTDA-EPP, Data: 30/03/2016

               às 08:20:05                                                      

                                                                                

Dec.vencedor  EB TRANSPORTE, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS LTDA-EPP, Data: 30/03/2016

               às 08:20:07                                                      

AV JARBAS PASSARINHO S/N



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS 

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00005 - KOMBI COM CAPACIDADE PARA 12 PESSOAS SENTADAS PARA VILA SÃO      

               RAIMUNDO                                                         

              Quantidade: 20,000                 Unidade de fornecimento: MÊS   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    EB TRANSPORTE, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS  R$         9.100,000 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  EB TRANSPORTE, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS   R$          9.000,000   

                                                                                

Habilitação   EB TRANSPORTE, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS LTDA-EPP, Data: 30/03/2016

               às 08:20:25                                                      

                                                                                

Dec.vencedor  EB TRANSPORTE, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS LTDA-EPP, Data: 30/03/2016

               às 08:20:27                                                      

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00006 - ÕNIBUS COM CAPACIDADE PARA 44 PESSOAS SENTADAS..                 

              Quantidade: 48.000,000      Unidade de fornecimento: QUILÔMETRO   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    EB TRANSPORTE, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS  R$             7,900 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  EB TRANSPORTE, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS   R$              7,800   

                                                                                

Habilitação   EB TRANSPORTE, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS LTDA-EPP, Data: 30/03/2016

               às 08:21:11                                                      

                                                                                

Dec.vencedor  EB TRANSPORTE, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS LTDA-EPP, Data: 30/03/2016

               às 08:21:13                                                      

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00007 - VEICULO 4 PORTAS, COM AR CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRAULICA.       

AV JARBAS PASSARINHO S/N



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS 

              Quantidade: 10,000                 Unidade de fornecimento: MÊS   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    EB TRANSPORTE, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS  R$         5.600,000 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  EB TRANSPORTE, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS   R$          5.500,000   

                                                                                

Habilitação   EB TRANSPORTE, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS LTDA-EPP, Data: 30/03/2016

               às 08:21:50                                                      

                                                                                

Dec.vencedor  EB TRANSPORTE, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS LTDA-EPP, Data: 30/03/2016

               às 08:21:52                                                      

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00008 - VEICULO 4 PORTAS, COM AR CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRAULICA..      

              Quantidade: 10,000                 Unidade de fornecimento: MÊS   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    EB TRANSPORTE, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS  R$         5.600,000 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  EB TRANSPORTE, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS   R$          5.500,000   

                                                                                

Habilitação   EB TRANSPORTE, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS LTDA-EPP, Data: 30/03/2016

               às 08:22:37                                                      

                                                                                

Dec.vencedor  EB TRANSPORTE, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS LTDA-EPP, Data: 30/03/2016

               às 08:22:39                                                      

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00009 - CAMINHONETE 2 PORTAS, CAPACIDADE PARA 1000KG, A DIESEL           

              Quantidade: 10,000                 Unidade de fornecimento: MÊS   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

AV JARBAS PASSARINHO S/N



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS 

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    EB TRANSPORTE, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS  R$         7.900,000 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  EB TRANSPORTE, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS   R$          7.700,000   

                                                                                

Habilitação   EB TRANSPORTE, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS LTDA-EPP, Data: 30/03/2016

               às 08:24:01                                                      

                                                                                

Dec.vencedor  EB TRANSPORTE, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS LTDA-EPP, Data: 30/03/2016

               às 08:24:03                                                      

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

.

Negociada a redução de preços da menor oferta, o Pregoeiro considerou que os preços obtidos, acima especificados, 
são aceitavel e praticado no mercado basendo se pela cotação de preço fornecida pelo responsavel pelo setor de 
cotação, Tiago Pereira Costa e Vinicíus Bomfin Vasconselos da Prefeitura Municipal. 

Aberto o 2° Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi 
verificado  a ducumentação da  empresa EB TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA acima citada ela apresento a cnd 
relativos ao tributos estadual certidão negativa de natureza tributária  vencida no entato a lei comprementa 123/2006 
assegura o tratamento diferenciado pa micro empresa e empresa de pequeno porte diate dos fatos o pregoeira 
asegurou o praso de 5 dia pa a licitante apresentar nova cnd de regularidade fiscal levado encota a lei 123/2006
 Artigo 43 As microempresas e empresas de pequeno porte, por ocasião da participação em certames licitatórios, 
deverão apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta 
apresente alguma restrição
§ 1º  Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, será assegurado o prazo de 5 (cinco) dias 
úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado o vencedor do certame, 
prorrogável por igual período, a critério da administração pública, para a regularização da documentação, pagamento ou 
parcelamento do débito e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.        
(Redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 2014) verificosse tambem que a mesma não apresento alvará de 
licencia sanitaria porem o municipio de RONDON DO PARÁ  onde a empresa é estabelecida no ramo da atividade 
apresentada não sendo obrigatorio baseado no decreto nº 0140/2015  de Rondon do pará  aostados aos autos do 
certame desta forma foi atendo os requisitos estabelecidos no Edital.
  
Os documentos de habilitação e a proposta do credenciado foram rubricados pelo Pregoeiro e pelos membros da 
Equipe de Apoio e colocados à disposição do Licitante para exame e rubrica.

Consultado o Licitante, não houve manifestação de intenção de interpor recurso.

O Pregoeiro relatará a autoridade superior deste município o ocorrido neste Certame para análise e respectiva 
adjudicação e  homologação dos Itens.

AV JARBAS PASSARINHO S/N



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS 

Ato contínuo, o Pregoeiro emcamiará  o procedimento para o gabinete do prefeito para decidir a respeito dos  referidos 
itens conforme apresentado acima.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de apoio e 
representantes presentes. O Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos,as 09hs 08 minutos agradecendo a presença 
de todos.

Valdir Rodrigues Santo

Pregoeiro

Ernandes Porto de Oliveira

Equipe de Apoio

Vinicíus Bomfin Vasconselos

Equipe de Apoio

Hiksandra da Silva Martins

Presidente do Conselho Fundeb

 Claudia Denize Lima Souza

Membro do Conselho do Fundeb

            PARTICIPANTE(S) DO CERTAME                       ASSINATURA      

                                                                             

  EB TRANSPORTE, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS LTDA-EPP       _______________________

                                                                             

AV JARBAS PASSARINHO S/N


		2016-03-30T09:13:29-0300
	E B TRANSPORTE TERRA PLANAGEM E SERVICOS LTDA EPP:03078511000114


		2016-03-30T09:14:51-0300
	VALDIR RODRIGUES SANTO:83630317391




